De même qu'il n'y a pas de *pars destruens* sans *pars construens*, ces deux « apologétiques », *ad extra* et *ad intra*, sont chez Sertillanges indissociables et se nourrissent réciproquement. Épurer la notion chrétienne de création, la débarrasser d'une imagerie naïve et illusoire, c'est déjà répondre aux critiques des philosophes du dehors et montrer que ces critiques portent à faux, n'entament en rien l'authentique pensée chrétienne sur la création. Inversement, écouter les interpellations qui lui venaient du dehors, prendre en compte des interrogations philosophiques, apparemment fort éloignées de l'univers scolastique, fut pour Sertillanges l'occasion et le moyen d'entrer plus avant dans la doctrine thomiste de la création, de la faire à nouveau parler et de la faire entendre, de tourner enfin le débat vers le mystère vital et plein qui commandait toute sa recherche et dont la création n'est qu'une participation, le mystère même de Dieu.

II. CRÉATION *EX NIHILO*. QUAND SERTILLANGES FAIT DIALOGUER THOMAS D'AQUIN ET HENRI BERGSON

L'un des éléments essentiels de cette doctrine chrétienne de la création, qui en est comme l'enseigne, c'est ce qu'il est convenu d'appeler la création *ex nihilo*. Ainsi, quand saint Thomas s'interroge sur le *quid sit* de la création, à l'article premier de la question 45 dans la *Prima pars* de la *Somme de théologie*, il s'emploie à justifier la définition qu'il dit reçue de la Glose : « créer c'est faire quelque chose de rien [*creare est aliquid ex nihilo facere*]⁷ », par laquelle la création divine se

7. THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 1, s. c : « Sed contra est quod super illud *Gen. I* : *In principio creavit Deus caelum etc.*, dicit Glossa quod *creare est aliquid ex nihilo facere*. » À vrai dire, la formule citée par Thomas ne se trouve pas dans la Glose. Elle est plus directement issue de PIERRE LOMBARD, *Sententiae*, Lib. II, dist. 1, cap. 2, Grottaferrata, t. I/1, 1971, p. 330, l. 9-10 : « *creare proprie est de nihilo aliquid facere* ». La Glose ordinaire n'exposait pas encore la doctrine complète de la création *ex nihilo*, mais citait un texte attribué à Bède qui opérait une sorte de partage entre création à partir de rien et création à partir de la matière informe : « *Scriptura ait : Qui fecisti mundum de materia informi. Sed materia facta est de nihilo, mundi vero species de informi materia. [...] Itaque non omnia ex nihilo fecit Deus, sed quaedam ex nihilo, quaedam ex aliquo, condidit Deus. De nihilo mundum, et angelos, et animam ; ex aliquo, hominem et pecora, et caeteras creaturas* » (Ps.-BÈDE, *In Pentateuchum Commentarii – Expositio in primum librum Mosis*, cap. I, PL 91, 192 ; voir *Glossa ordinaria.*, super *Gen. I*, 1, in *Biblia latina cum Glossa ordinaria*, Ed. princeps Adolf Rusch, 1480/81, t. I, repr. Brepols, Turnhout, 1992, [p. 9 a]). C'est bien cette conception d'un néant-réceptacle, considéré comme l'équivalent d'une matière absente et mis sur le même plan qu'elle, que Sertillanges qualifie de « puérile » et qu'il récuse. À noter que le Lombard (*loc. cit.*), tout en donnant la formule « pure » de la création *ex nihilo*, demeurait encore très dépendant des énoncés de la Glose : « *Hoc enim nomen [creator] soli Deo proprie*